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fagfellevurdert artikkel

Ungdom i rusbehandling  
– overgang til voksenlivet
Artikkelens tema er hva ungdom med alvorlige rusproblemer opplever som særlig viktig i 
oppfølgingen etter utflytting fra ruskollektiv. Studien bygger på seks kvalitative enkeltintervjuer 
med ungdom i alderen 16-25 år, med erfaring fra ruskollektivets oppfølgingstiltak familiehjem 
og/eller hybel. Formålet med studien var å få frem hvilke erfaringer ungdommene hadde med 
dette ettervernstilbudet. Funnene viser at ungdom opplever å ha behov for tilstrekkelig tid i sin 
rehabilitering samt rikelig med sosial støtte, gitt til dem innenfor trygge og kjente rammer av 
voksne de allerede har en god relasjon til.
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B
ruk av barnevernsinstitusjon som plas-

seringstiltak for ungdom med sammen-

satt rusproblematikk er et omfatten-

de, ressurskrevende og svært inngripen-

de tiltak i ungdommers liv. Ved utgangen 

av 2018 var 147 ungdommer plassert i norske barne-

vernsinstitusjoner på bakgrunn av alvorlige rus- og 

atferdsproblemer, jf. Barnevernloven § 4-24 eller § 

4-26 (SSB, 2022). Denne ungdomsgruppa skårer lave-

re på levekårsvariabler som helse, arbeidslivstilknyt-

ning, bolig og familiedannelse enn den øvrige befolk-

ningen (Bakketeig, 2009; Backe-Hansen et al., 2014). 

En registerstudie (Clausen & Kristofersen, 2008) viser 

at bare 10-15 prosent av disse ungdommene oppnår 

positive voksenkarrierer i form av utdanning og inn-

tekt. Dette sammenfaller med en liknende studie i 

regi av Nova (Backe-Hansen et al., 2014) som konklu-

derer med at ungdom med rus- og atferdsproblema-

tikk i barnevernet skiller seg klart ut med de laves-

te andelene gode overganger til voksenlivet. Plasse-

ring i institusjon kan føre til vellykket rehabilitering 

i form av rusfrihet og lovlydighet (Helgeland, 2007), 

men tiltaket krever store økonomiske ressurser og er 

ingen garanti for at ungdommene vil oppnå slik reha-

bilitering.

Langvarig og individuell oppfølging etter plasse-

ring i institusjon kan være et nyttig tiltak for å snu 

de negative prognosene og styrke ungdommenes 

muligheter for å klare seg godt på egenhånd i fremti-

den (Bakketeig, 2009; Clausen & Kristofersen, 2008). 

Forskning viser at ungdom som er fulgt opp gjen-

nom barnevernet og som siden mottar ettervern 

klarer seg bedre enn ungdom som ikke har mottatt 

ettervern (Backe-Hansen et al., 2014; Stein, 2008). 

I en forskningsrapport om ettervernstilbudet i bar-

nevernet stiller Paulsen et al. (2020) en rekke kritis-

ke spørsmål til hvordan ordningen praktiseres, og de 

påpeker at systembetingelsene ikke ligger til rette 

for at barnevernstjenesten kan gi god, langsiktig og 

tilpasset ettervern. I rapporten kommer det frem at 

selv om den øvre aldersgrensen for å motta hjelp fra 

barnevernet er 23 år (25 år f.o.m 1. januar 2020), er det 

få ungdommer som får tiltak fra barnevernet etter 

fylte 21 år. Ungdomstiden er en livsfase hvor ungdom 

veksler mellom å klare seg selv og å søke støtte. Paul-

sen et al. påpeker at ungdom i barnevernet ikke opp-

lever å ha mulighet til denne nødvendige vekslingen, 

og anbefaler å utvikle ettervernstilbud som sikrer 

ungdommene mulighet til fleksible og gradvise over-

ganger. 

Formålet med denne studien var å utforske hvil-

ke erfaringer ungdom som har mottatt videre opp-

følging i familiehjem eller hybel har med disse etter-

vernstilbudene. Dette har vi undersøkt ved å inter-

vjue seks ungdommer som hadde samtykket til vide-

re oppfølging i familiehjem og/eller hybel i regi av 

ruskollektivet de tidligere var plassert i. På bakgrunn 

av dette vil vi drøfte følgende problemstilling: Hva 

opplever ungdom med alvorlige rusproblemer som særlig 

viktig når de får videre oppfølging i familiehjem eller hybel 

som et ledd i ruskollektivenes tiltakskjede?

BAKGRUNN
Ruskollektiv kan beskrives som et bofellesskap som 

i større grad ligner en storfamilie enn en tradisjonell 

institusjon. Ruskollektivene legger stor vekt på fel-

lesskap, samhold og deltakelse i utdannelse, arbeid 

og ulike aktiviteter. I kollektivet tilbringer voksne og 

ungdom store deler av døgnet sammen, og de voks-

ne har sammenhengende arbeidsperioder som kan 

strekke seg til rundt 14 døgn (Helgeland, 2007). Tid-

ligere var det ikke uvanlig at ungdom i kollektiv mot-

tok rusbehandling over en periode på tre år (Helge-

land, 2007), mens behandlingstiden i dag ofte er 

begrenset til et år. Det kreves hardt arbeid å bli rusfri 

og å holde seg rusfri. Vi antar derfor at innsatsen for 

ungdommene i tiden etter oppholdet i kollektivet er 

avgjørende for den enkeltes fremtidsutsikter.

Ettervern er et frivillig tilbud for ungdom som har 

tiltak gjennom barnevernet. Ettervernet skal tilpas-

ses ungdommens behov og kan bestå av ulike hjel-

petiltak, som jevnlige samtaler med saksbehand-

ler, økonomisk bistand, hybel, hjelp med utdanning/

arbeid og med fritidsaktiviteter. Barneverntjenes-

ten har også mulighet til å opprettholde plasserings-

tiltak som fosterhjem eller institusjon som en del 

av ungdommens ettervern (Clausen & Kristofersen, 

2008). 
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I artikkelen utforsker vi et ettervernstilbud der 

ungdommene flytter videre i familiehjem eller hybel 

organisert i nær tilknytning til det ruskollektivet 

ungdommene var plassert i. Videre behandling i kol-

lektivenes egne oppfølgingstiltak er tuftet på sam-

tykke fra ungdommene selv. Plasseringen er hjem-

let i barnevernloven § 4-26 for barn og unge under 18 

år, og § 1-3 for unge over 18 år. Når ungdommene flyt-

ter til oppfølgingstiltakene, blir de fulgt tett opp av 

en hybel- og familiehjemskonsulent som er ansatt i 

ruskollektivet. Konsulenten har ansvaret for rekrut-

tering og oppfølging av familiehjem samt ukentlig 

oppfølging av ungdommene som bor i familiehjem 

og på hybel. Konsulenten er en person som jevnlig 

har deltatt på samling i kollektivet og som ungdom-

mene har lært å kjenne før utflytting. De ungdom-

mene som bor i oppfølgingstiltak er fortsatt under 

rusbehandling og har i samarbeid med konsulenten 

utarbeidet sin egen behandlingsplan. Ungdommene 

deltar jevnlig på behandlingsrettede samlinger i kol-

lektivet hvor behandlingsplanene blir evaluert.

Komprimert og akselerert overgang til  
voksenlivet

Ungdomstiden er ofte preget av pendling og spen-

ning mellom avhengighet og uavhengighet (Backe-

Hansen, 2021; Bary, 2010). Rogers (2011) skriver at 

overgangsfasen fra barn til ung voksen tidligere ble 

betraktet som en lineær prosess, hvor en overgang 

naturlig fulgte neste. Dagens ungdom følger i stør-

re grad en ikke-lineær prosess, hvor utflytting fra for-

eldrehjem, studier og jobbtilknytning kan komme i 

skiftende rekkefølge, en fase som ofte beskrives som 

en fase med «jo-jo»-overganger (Biggart & Walther, 

2006). Ungdom flest har tett kontakt med sin familie 

og blir støttet og hjulpet fram mot voksenlivet. Ung-

dom med tiltak i barnevernet har generelt sett lite 

foreldrestøtte og må ofte klare seg på egenhånd før 

de fyller 20 år (Stein, 2008; Paulsen et al., 2020). Stein 

beskriver overgangen til voksenlivet for barn som har 

vært i kontakt med barnevernet som komprimert og 

akselerert. Ungdom som forlater institusjoner eller 

fosterhjem må ofte gjennomføre overgangen til vok-

senlivet på et mye tidligere tidspunkt og på langt 

kortere tid enn sine jevnaldrende. Som gruppe møter 

unge mennesker med erfaringer fra barnevernstiltak 

større vanskeligheter enn andre når de skal ta fatt på 

en selvstendig tilværelse (Paulsen & Thomas, 2018; 

Stein, 2014; Sulimani-Aiden 2019). 

Formålet med oppfølging etter utflytting fra bar-

nevernstiltak er å lette ungdommenes overgang til 

voksenlivet og å skape et fundament for et menings-

fylt og godt liv (Mølholt et al., 2012). Oppfølging av 

ungdom kan knyttes til perspektivene independence 

og interdependence som reflekterer to ulike forståelser 

av ungdoms behov i overgangen til voksenlivet (Bak-

keteig & Backe-Hansen, 2018). Målsetningen innen-

for et independence-perspektiv er at ungdommen 

skal bli i stand til å klare seg selv etter utskrivning fra 

institusjonen og mestre utdanning, arbeid og bolig 

på egenhånd (Mølholt et al., 2012). Et interdependen-

ce-perspektiv tar høyde for at ungdoms overgang til 

voksenlivet er en prosess som tar tid. Interdependen-

ce-perspektivet rommer også mulighet for at ung-

dommen kan få hjelp og støtte av det sosiale syste-

met i overgangen til voksenlivet, på samme måte 

som jevnaldrende kan hente hjelp og støtte fra sine 

foreldre (Bakketeig & Backe-Hansen, 2018). 

Sosial støtte

Sosial støtte har vært et særlig fokus i forskning om 

hvilken betydning ettervern kan ha for ungdom som 

har hatt tiltak i barnevernet. Sosial støtte er et flerdi-

mensjonalt begrep som kan bety emosjonell støtte, 

praktisk støtte, informasjon, veiledning og materiell 

støtte (Hiles et al., 2013; Jack, 1997). Sosial støtte kan 

også ha en indirekte bufferfunksjon ved å beskytte 

ungdom mot å ruse seg. Forskning knyttet til ung-

dom med tiltak i barnevernet fokuserer i stor grad på 

hvilken form for sosial støtte ungdommene får (Bak-

keteig & Backe-Hansen, 2018; Höjer & Sjöblom, 2010) 

og hvem som gir denne støtten (Collins et al., 2010; 

Marion et al., 2017; Sulimani-Aidan, 2019). Antonuc-

ci et al. (2010) peker på at tilgangen til opplevd sosi-

al støtte er viktigere enn om den faktisk blir benyt-

tet. Det synes å være avgjørende for disse ungdom-

mene å ha stabile, positive, tillitsfulle og støttende 

relasjoner til andre personer (Bakketeig & Backe-
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Hansen, 2018; Collins et al., 2010; Hiles et al., 2013; 

Marion et al., 2017;). For å etablere slike relasjoner 

må støttepersonene være engasjert og støtten må 

vare over tid (Hiles et al., 2013). Det viser seg at det 

ofte kan være vanskelig for saksbehandlere i barne-

vernet å etablere en slik langvarig og tillitsfull rela-

sjon (Marion et al., 2017), det gjelder spesielt for ung-

dommer med alvorlige rus- og atferdsproblemer som 

blir plassert i institusjon med tvangsvedtak. Tysnes 

og Kiik (2019) har intervjuet ungdom som er plassert 

etter barnevernloven § 4-24. De fant at mange unge 

har tilbakefall til rus under og etter institusjonsbe-

handlingen, og de trenger fleksibel oppfølging med 

mulighet for å komme tilbake til institusjonsbehand-

ling underveis i oppfølgingen. De fant videre at ung-

dommene ønsket oppfølging fra personer de kjen-

te godt fra før og som kjente til deres særlige behov. 

De ungdommene som fikk oppfølging fra ansatte til-

knyttet institusjonen de hadde bodd på, opplevde 

trygghet fordi de kjente støttepersonene og det var 

et kjent system med kjente regler. Liknende funn er 

også gjort i andre studier (Bengtsson et al., 2018; Hel-

geland, 2007; Tysnes, 2014). 

METODISK TILNÆRMING
Artikkelen bygger på kvalitative individuelle inter-

vjuer med ungdommer som har erfaring med plas-

sering i ruskollektiv og langvarig oppfølging i regi av 

ruskollektivet. 

Rekruttering og utvalg

Informantene ble rekruttert fra en organisasjon 

bestående av flere ruskollektiv med formål om å 

rehabilitere ungdom med alvorlig rusproblematikk. 

Kriteriene var at deltakerne hadde vært minimum 

fire måneder i oppfølgingstiltaket, slik at de kunne gi 

oss et variert og utfyllende datamateriale. Tre kon-

sulenter for hybel- og familiehjem i tre ulike regio-

ner forespurte ungdommer i sin region som oppfyl-

te våre kriterier. Utvalget består av seks unge, fire 

gutter og to jenter, i alderen 16-25 år på intervjutids-

punktet. Noen hadde lagt oppfølgingen bak seg, 

mens andre fortsatt mottok oppfølging. Alle had-

de vært plassert i samme behandlingsorganisasjon, 

men på ulike avdelinger. Tre av ungdommene hadde 

erfaring med oppfølging i familiehjem og tre hadde 

erfaring med oppfølging i hybel. To av ungdommene 

hadde erfaring med begge oppfølgingstiltakene.

Intervjuer

Vi utarbeidet en temabasert intervjuguide. Hensik-

ten var å få fram ungdommens historier med fokus 

på oppvekstforhold og rusmisbruk for å få et bil-

de av bakgrunnen for at de ble plassert i ruskollek-

tiv. Videre var vi opptatt av de unges fortellinger om 

behandling i ruskollektivet, blant annet om hvorfor 

de takket ja til videre oppfølging. Vi diskuterte inter-

vjuguiden med noen ungdommer som en av oss fulg-

te opp i rusbehandling. Etter råd fra disse ungdom-

mene utforsket vi også informantenes opplevelser av 

relasjoner og tillit til andre og hva de mente var sær-

lig betydningsfullt i oppfølgingen. Vi gjennomførte 

et enkeltintervju med alle ungdommene. Tre inter-

vjuer ble gjort på et kontor tilhørende institusjonen, 

de resterende tre der ungdommene bodde. Intervju-

ene hadde en varighet på 50-90 minutter. De unge 

hadde mye erfaring i å snakke om sin historie og de 

hadde et nyansert språk for egne følelser, noe som 

gav oss et rikt datamateriale på mer enn 100 trans-

kriberte sider. 

Etikk

I forkant av intervjuene mottok informantene et 

informasjonsskriv med redegjørelse for formålet 

med studien, hva deres deltakelse innebar og at de 

kunne trekke sin deltakelse uten konsekvenser. Stu-

dien er tilrådd av Norsk senter for forskningsdata 

(NSD). 

Analyse

I analysen av datamaterialet er vi inspirert av Mal-

teruds modell (2011) for systematisk tekstkondense-

ring, en fenomenologisk tilnærming som er særlig 

egnet når en ønsker å få fram informantenes erfarin-

ger og livsverden. Første steg i analysearbeidet var å 

lese igjennom alle intervjuene og finne fram til fore-

løpige temaer. I analysen ble det tydelig at alle ung-

dommene forstod sine livsløp i tre til fire livsfaser. 
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Våre foreløpige temaer ble derfor «vanskelig barn-

dom», «rus og ungdomstid», «tvang og institusjo-

nalisering» og «oppvåkning og motivasjon for vide-

re behandling». Da ungdommene fortalte om hva 

som var viktig for dem i oppfølgingen, knyttet de det 

sammen med tidligere erfaring og livsepoker. Andre 

steg i analysen var å finne meningsbærende enhe-

ter som kunne belyse problemstillingen og så fore-

ta koding av disse. Koder i vårt materiale var blant 

annet «røff barndom», «motstand mot behandling», 

«ikke stole på andre», «behandling tar tid», «frykt for 

tilbakefall» og «normalisering før jeg flytter hjem». 

Disse kodene ble kondensert til mening og synteti-

sert til en analytisk tekst (Malterud, 2011). De sentra-

le kategoriene er beskrevet i tabellen nedenfor.

FUNN
Informantene ble plassert i ruskollektivet da de var 

i alderen 14-17 år. De hadde ulike og unike historier å 

fortelle, men alle fortalte om vanskelige hjemmefor-

hold. De fortalte at de hadde startet å ruse seg tidlig. 

Alle hadde startet med alkohol og hasj, og fire hadde 

gått videre til sterkere stoffer. Alle hadde ruset seg i 

flere år før de ble plassert i kollektivet. Informante-

ne fortalte om annerledeshet og utenforskap i skolen 

og på fritiden. Negativt selvbilde og dårlig selvtillit, 

samt manglende adekvat sosial tilnærming til jevn-

aldrende var gjennomgående. I rusmiljøet fant de til-

hørighet og der opplevde de både aksept og aner-

kjennelse. Alle informantene hadde utviklet psykiske 

vansker og var involvert i kriminelle aktiviteter. Etter 

hvert som rusmisbruket og kriminaliteten eskaler-

te, opplevde ungdommene å falle ut av skolen og at 

familieforholdene ble gradvis forverret, før barne-

verntjenesten så langtidsplassering som eneste løs-

ning. 

Vi har valgt å framstille funnene med utgangs-

punkt i behandlingsforløpet. Behandlingen startet i 

kollektivet hvor ungdommens erfaringer kan beskri-

ves med begrepsparet «fra motstand til motivasjon». 

Deretter viser vi fram hvilke elementer ved oppføl-

gingen ungdommene mente var særlig viktige da 

de fikk oppfølging i familiehjem. Til slutt viser vi hva 

ungdommene opplevde som viktig under oppfølging 

i hybel. 

Plassering i ruskollektiv – fra motstand  
til motivasjon

Alle ungdommene, utenom én, var plassert i kollekti-

vet mot sin egen vilje og samtlige beskrev hverdagsli-

vet i kollektivet som rusmiljøets rake motsetning. En 

av ungdommene fortalte om en vanskelig oppstart.

«Jeg ville bare hjem egentlig. Jeg ville ikke til kol-

lektivet, liksom». 

Da en annen ungdom så tilbake på plasserings-

tidspunktet utbrøt hen: 

«Jeg var liten, nysgjerrig og ganske redd da jeg 

kom», og fortalte videre at hen gjennom sin behand-

lingstid var på en slags personlig utviklingsreise. Da 

ungdommene ble plassert i kollektivet måtte de for-

holde seg til fastsatte rammer og regler. 

«Du kjente ingen og plutselig skulle du fortelle 

Plassering i ruskollektivet • Fra motstand til motivasjon

Betydning av plassering i familiehjem • Normalisering og læring

 • Omsorg, støtte og tillitsfulle relasjoner

 • Å greie å holde seg rusfri tar tid

Betydning av plassering i hybel • For å bli selvstendig trengs mye praktisk hjelp 
 og emosjonell støtte

 • Å takle motstand og få hjelp til komme over kneiker

stine vik og astrid halsa
Ungdom i rusbehandling – overgang til voksenlivet

Tabell 1: Analytiske kategorier med undertemaer
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om livet ditt og åpne deg veldig mye. Og det var ikke 

vanlig for meg da (...) Så i begynnelsen var det veldig 

skummelt, jeg var ofte sur og utagerte og sånn». 

I takt med at ungdommene fikk etablert en posi-

tiv hverdag og trygge relasjoner til de voksne i kol-

lektivet og opplevde mestring på ulike arenaer, så de 

etter hvert positivt på både seg selv og sine mulighe-

ter for å få en god fremtid. 

«Jeg husker at jeg hadde mange mål om at jeg 

skulle snakke med en voksen sånn tre ganger i uken 

om hva som hadde skjedd og alt mulig sånn, og det 

hjalp utrolig mye». 

Ungdommene utviklet sine måter å tenke og age-

re på, og mot slutten av behandlingsåret mente alle 

at de var blitt flinkere til å håndtere egne følelser, stå 

i utfordringer, fullføre oppgaver og å be om hjelp når 

ting var vanskelig.

Ungdommene la vekt på at kollektivplasseringen 

var avgjørende for å begynne å tenke på egen fram-

tid. En sa det slik: 

«Tiden på kollektivet var viktig for valget om å bli 

med videre. Det var den tiden som gjorde at jeg klar-

te å tenke fremover i tid. Se realiteten i øynene, se 

hvor jeg ville fremover». 

Motstand ble snudd til motivasjon, samtidig som 

alle anerkjente eget behov for langvarig oppfølging 

for å opprettholde den gode utviklingen og forbli rus-

fri. 

Mot slutten av kollektivoppholdet forstod de at 

det var små marginer som skulle til for en negativ 

kursendring. 

«Jeg var ærlig med meg selv, heldigvis. Og så at jeg 

kunne sikkert klart meg en stund, men jeg ville nok 

ha sprukket etter hvert. Det er veldig lett å gå tilba-

ke igjen». 

Alle fortalte at de trengte hjelp og støtte utover 

året i kollektivet for å unngå å falle tilbake i gamle, 

destruktive mønstre. 

«Jeg føler ikke at det året er nok til å kunne bear-

beide 16 år av livet mitt. For det har jo skjedd gan-

ske mye på kort tid.. Og mye av de tingene som har 

skjedd har jo hengt igjen». 

Da ungdommene først hadde kommet til denne 

erkjennelsen, var året i rusbehandling nesten over og 

det var tid for å flytte hjem, eller eventuelt videreføre 

behandlingen. Ungdommene valgte å ta imot vide-

re oppfølging av ulike grunner, men betydningen av 

tid, trygge relasjoner, et kjent behandlingssystem og 

avstand til miljøet på hjemstedet synes å ha hatt stor 

betydning for dette valget. 

Betydningen av oppfølging i familiehjem

De tre ungdommene som hadde erfaring med å bo 

i familiehjem mente at den støtten de fikk av å bo i 

en familielignende setting var viktig for å komme seg 

videre i livet. Alle la vekt på at de hadde behov for tett 

emosjonell oppfølging, støtte og råd, samt at noen 

kunne passe på dem og lære dem opp til å leve et nor-

malt liv. 

En ungdom begrunner sitt valg om videre oppføl-

ging med «mer normalisering»: 

«Jeg tenkte at familiehjem var bra […] da skulle 

jeg ha mer normalisering før jeg flyttet hjem.. og da 

tenkte jeg at det var best at jeg flyttet i familiehjem.. 

og den dag i dag så tror jeg at det er det lureste jeg 

har gjort i hele mitt liv». 

Ungdommens utsagn kan tolkes som at hen har 

behov for videre trening i å leve et normalt liv og 

støtte til å skape en struktur i hverdagen med skole, 

døgnrytme og måltider. 

Læring og normalisering var sentralt når ung-

dommene snakket om den støtten de fikk ved å bo i 

et familiehjem. De var underlagt grenser fra familie-

hjemmet som det var forventet at de skulle forholde 

seg til. 

«Det var jo på en måte en oppdragelse da... og.. 

sukk.. for å skjønne på en måte hvordan en vanlig 

familie fungerer da... eller hvordan en vanlig familie 

skal fungere». 

Når disse ungdommene ser tilbake til tiden de 

bodde i familiehjem, legger de vekt på oppdragelse, 

grenser og på pushing som særlig viktig, men de opp-

levde det ikke alltid som positivt der og da. En ung-

dom beskrev dette slik:

«Det er ubehagelig å ha noen som ser deg hele 

døgnet, når du egentlig ikke har lyst og du er 

deprimert, og egentlig bare har lyst til å ligge 

i sengen og drite i hele dagen.. Så har du noen 
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som tar deg i nakken og sier kom igjen, nå må 

du stå opp.. Nå kan du ikke gi deg for da går du 

tilbake til de samme traktene». 

En annen sa hen trengte hjelp til å sette rimelige 

og gode grenser for seg selv. 

«Jeg klarte ikke å være streng nok med meg sjæl, 

så da trengte jeg egentlig en til å pushe meg.. Men 

hvis du hadde spurt meg så hadde jeg ikke innrøm-

met det da, men jeg ser det nå».

Samtlige trakk frem betydningen av omsorg, støt-

te og tillitsfulle relasjoner. Nære relasjoner til familie-

hjemmet hadde vært spesielt viktig for deres utvik-

ling. Ungdommene hadde behov for kjærlighet, støt-

te og omsorg. En sa det slik: «Det er bare det at de er 

der og lytter og kommer med råd… at jeg har noen 

som jeg kan åpne meg til og som jeg stoler på». 

Med sine oppveksterfaringer fortalte ungdomme-

ne at en viktig del av behandlingen var å lære seg å 

stole på andre og søke hjelp når noe var vanskelig. 

«Det er mye lettere å si ifra og snakke om det, enn at 

jeg skal forsøke å løse alt sammen selv». De lærte at 

alle er avhengig av nære relasjoner til andre for å opp-

nå sine mål og de så omsider verdien av å ha tillit til 

flere enn seg selv. En ungdom beskrev moren i fami-

liehjemmet sitt på denne måten:

«Hun er kanskje en av de menneskene som jeg 

stoler 100 prosent på.. og det er fordi at hun 

uansett hva jeg forteller henne.. uansett hva 

mine tanker er, så har hun aldri dømt meg på 

grunn av det.. Så jeg føler at jeg kan snakke 

med henne om hva som helst».

Ungdommene fortalte at de utviklet nye mest-

ringsstrategier og at en av de viktigste strategiene 

var å bruke andre aktivt til å støtte seg på. Ungdom-

mene sa at de følte seg som fullverdige medlemmer 

av familien. En fortalte om et slags vemod da det var 

tid for å flytte ut av familiehjemmet. 

«Jeg følte at det var veldig kjipt å flytte derifra, 

jeg gjorde det. De har et følelsesmessig bånd til meg 

også.. de synes at det var trist at jeg flyttet liksom (..) 

Men jeg skal faktisk besøke dem i juleferien». 

Ungdommene fortalte at de hadde utviklet livs-

lange relasjoner til sitt familiehjem og at de så for seg 

å opprettholde kontakten etter utflytting.

Tid var et element alle ungdommene la vekt på når 

de snakket om å holde seg rusfrie og om oppfølging i 

familiehjemmet. I starten handlet mye om å bli kjent, 

tilpasse seg rutiner i familien og få venner på skolen. 

Etter hvert som ungdommene fant sin plass, fortal-

te de at de kunne ta nye utfordringer og derved fikk 

nye mestringsopplevelser. En av ungdommene så 

på oppfølgingen i familiehjemmet som en slags tre-

ningsarena. 

«Man ble etter hvert dyttet ut av huset, men ikke 

så langt at de ikke kunne gripe inn». 

Ungdommene fortalte at de hadde med seg ver-

difulle erfaringer og nyttig læring fra kollektivet. Alle 

opplevde at de hadde kommet et godt stykke på vei 

i sin endringsprosess da de flyttet i familiehjem, men 

at de trengte mer tid for å greie å holde seg rusfri og 

etablere et normalisert ungdomsliv. En av ungdom-

mene sa: 

«Jeg tenker at for hver dag jeg bor i familiehjem 

så øker sjansene for at jeg skal lykkes (...) På to 

år har jeg kommet så langt i livet mitt mens jeg 

har bodd her.. Og på to år så kunne livet mitt 

også ha gått ganske langt nedover hvis jeg fort-

satt hadde vært på hjemstedet mitt». 

Ungdommene pekte på at det var mer krevende 

for dem å opprettholde den positive utviklingen når 

den strenge strukturen og de mange miljøterapeute-

ne i kollektivet ikke lenger var der. 

«Det er viktig å ha noen behandlingsmål slik at 

man har noe å strekke seg etter, sånn at man... at 

man vet hva man skal gjøre og har kontroll og sånn..». 

I denne fasen av behandlingen mestret ungdom-

mene i større grad de gitte rammene og den hver-

dagslige strukturen, mens de fortsatt strevde med 

dyptliggende problemer som var årsaker til at de 

startet å ruse seg. Alle ungdommene la derfor vekt 

på at videreføring og evaluering av behandlingspla-

nen var sentralt for deres egen utvikling. De trakk 

fram at det var nødvendig å delta på samlingene i 

kollektivet. En sa det slik: 

«Jeg har aldri vært glad i å sitte på samling, men 

har hatt stort utbytte av det.. og det har vært nød-

vendig.. sånn er det, behandling er ikke alltid like 

gøy…». 

stine vik og astrid halsa
Ungdom i rusbehandling – overgang til voksenlivet
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Alle de tre ungdommene fortalte at de opplevde å 

ha tatt et nytt steg i rusbehandlingen ved å flytte i 

familiehjem, på tross av at de hadde hatt tilbakefall 

og ruset seg. Når de fikk tilbakefall var det viktig med 

et tett samarbeid mellom familiehjemmet og kollek-

tivet; 

«Jeg får hjelp når jeg går på en smell.. og det er vel 

kanskje det jeg trenger også.. fra dem [kollektivet].. 

for å bli minnet på hvorfor jeg egentlig er her». 

Kollektivet fungerer som et slags sikkerhetsnett i 

ungdommens behandling og er tilgjengelig for fami-

liehjemmet og ungdommen hele døgnet dersom det 

skulle oppstå vanskelige situasjoner. 

«Er det noe så kan jeg ringe kollektivet og så får de 

alltid ut en voksen hit». 

Familiehjemmene er tilknyttet kollektivet i et 

to-base-system som betyr at ungdommene kan få 

mulighet til å flytte tilbake på kollektivet for en peri-

ode for å intensivere behandlingen, for så å prøve på 

nytt i familiehjemmet når de har laget seg noen nye 

mestringsstrategier. 

Betydning av oppfølging i hybel

I familiehjem var omsorg og oppdragelse sentrale 

elementer i oppfølgingen, mens løsrivelse og selv-

stendighet fikk større fokus i oppfølgingen av tre 

ungdommer med erfaring fra å bo på hybel med opp-

følging. Ungdommene fortalte at de opplevde hybel-

oppfølgingen som allsidig. 

«Oppfølgingen var jo der for det jeg trengte hjelp 

til da... det var vel egentlig alt det». 

Den personlige veiledningen av ungdom i hybel 

ble gitt ukentlig av konsulenten, og i perioder kunne 

oppfølgingen intensiveres dersom ungdommen had-

de behov for det. Oppfølgingen fremstod som fleksi-

bel og tilpasset den enkeltes behov.

Hjelp med praktiske oppgaver og emosjonell støt-

te så ut til å være viktig for ungdommene mens de 

bodde i hybel. De trengte hjelp til å få rytme og struk-

tur i hverdagen sin: 

«Når skal jeg vaske klær, når skal jeg gjøre lekser, 

hva skal jeg ha fokus på. Hva slags mat skal jeg spi-

se, og.. Hvor mye koster det å handle inn mat for hele 

uka, og.. Ja, alt sånt». 

Ungdommene beskrev overgangen fra et sosialt 

liv i kollektivet eller familiehjemmet til et liv alene i 

hybel som ensomt. En sa det slik: 

«Veldig kult å komme seg bort den første uken.. Så 

kommer det til et punkt der man kjenner seg veldig 

ensom (...) Og da er det viktig å ta tak i det og gjøre 

noe med det». 

Ungdommene fortalte at de så frem til å flytte på 

hybel, men at de ikke hadde tatt inn over seg hvor 

utfordrende det kom til å bli før de plutselig satt der 

alene; 

«Den viktigste tida i behandlinga mi var jo de to 

åra etterpå i hybel med oppfølging.. Det var da utfor-

dringene kom.. I kollektivet var det jo bare trygt og 

godt…».

Da ungdommene flyttet på hybel måtte de lære å 

takle motstand og få hjelp til å komme over kneiker. 

De fikk større ansvar for eget liv og for å etterspørre 

hjelp og støtte når de hadde behov for det. En ung-

dom fortalte at det var utfordrende å be om hjelp når 

livet på hybelen ble vanskelig. «Da jeg først ble depri-

mert, så orket jeg ingenting.. og da hadde jeg ikke 

lenger noen til å pushe meg…». For å slippe å forhol-

de seg til egne følelser organiserte hen seg en hek-

tisk hverdag med skole og jobb, og trakk seg parallelt 

gradvis unna de voksne i kollektivet og de behand-

lingsrettede aktivitetene. Hen sa:

 «Selvfølgelig så er en del av behandlingen og opp-

følgingen å dra ut på jobb og skole og sånt, og at man 

skal stå på egne bein og bygge seg en grunnmur, men 

man må på en måte ikke miste den kontakten man 

har med kollektivet». 

Denne ungdommen endte opp med å rømme og 

ruse seg, for så å flytte tilbake til kollektivet for en 

periode for å intensivere behandlingen. I behandlin-

gen fikk hen hjelp til å sette ord på sine problemer, 

og med å finne ut av hvilken hjelp hen behov hadde 

for. Ungdommen trengte særlig hjelp til å organisere 

tempoet i hverdagen sin og til å fortsette behandlin-

gen. Hen ba om å bli stoppet dersom hen forsøkte å 

unndra seg kontakt igjen når hen var tilbake på hybe-

len. Disse nye strategiene som ungdommen og de 

voksne lagde i samarbeid på kollektivet var til hjelp 

da hen flyttet tilbake på hybelen. 
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Etter hvert følte ungdommene at de begynte å 

mestre hverdagen på egenhånd. Da var det viktige-

re enn noen gang med et sikkerhetsnett rundt seg. 

Trygge og stabile relasjoner, forutsigbarhet og konti-

nuitet syntes å ha en avgjørende betydning for hvor-

vidt ungdommenes rehabilitering ble vellykket. En 

ungdom oppsummerer tiden i hybel under oppføl-

ging på denne måten:

«Jeg har blitt mye flinkere, veldig bevisst på hva 

som er riktig å gjøre og ikke riktig å gjøre.. jeg 

har fått veldig god selvinnsikt.. jeg bruker alle 

de strategiene jeg har lært meg videre i livet.. 

jeg har blitt sterkere, mye sterkere.. og det har 

kommet ting.. det gjør det alltid.. det oppstår 

tøffe ting som jeg har klart å takle.. aldri gitt 

meg.. noe som var veldig lett å gjøre før…»

I dette utsagnet synes den unge å erkjenne at livet 

har sine opp- og nedturer og at slike vekslinger er helt 

naturlig for de fleste, men at det handler om å stå på 

og ikke gi seg. Ungdommen forteller at det har tatt 

tid å komme til denne erkjennelsen og at det der-

for er viktig å se på ungdommenes rehabilitering i et 

interdependence-perspektiv, som en sa: 

«Det var ikke så mye forskjell og det var jo det som 

var så deilig. At man følte man fortsatt var i kollekti-

vet ved å ha oppfølging». 

En ungdom forklarer hvorfor det er viktig med 

oppfølging etter plassering i kollektivet: 

«Det er en nødvendighet for alle.. spesielt ung-

dommer som har hatt behandlingstid på et 

sted som dette.. Man kan ikke forvente at man 

skal klare seg selv etter et år i kollektivet.. bli 

kasta ut i det.. det er egentlig helt sykt.. man 

har vel kanskje sett at det ikke fungerer eller?»

Ungdommene fortalte at oppfølging i hybel var 

spesielt viktig fordi de fortsatt trengte praktisk hjelp 

og emosjonell støtte i hverdagen, spesielt når de var i 

en fase der de skulle bli selvstendige. 

DISKUSJON
Ungdommene setter sin egen historie i sterk sam-

menheng med sine nåværende hjelpebehov. Samtli-

ge hadde en historie preget av vanskelige oppvekst-

forhold, alvorlig rusmisbruk, psykisk uhelse, krimina-

litet, skolefrafall og mange brutte relasjoner. Etter 

ett års behandling i kollektiv strevde de fortsatt på 

flere av disse områdene. Mange vegret seg for å flyt-

te tilbake til hjemstedet på grunn av nærhet til gam-

melt rusmiljø samt mangel på støtte i eget nettverk. 

Dette finner vi igjen i øvrig forskning omkring den-

ne ungdomsgruppen, se for eksempel Paulsen et al. 

(2020) og Tysnes (2014). De ungdommene som har 

deltatt i denne studien forteller at de har behov for 

langvarig rehabilitering fordi de trenger tid, ro og 

målrettet arbeid for å skrive en ny og positiv histo-

rie om seg selv. Backe-Hansen (2021) understreker 

at mange unge med barnevernserfaringer har svært 

skadelige oppveksterfaringer og at det ofte kreves 

ekstra innsats fra det offentlige for å hjelpe dem med 

å mestre overgangen til voksenlivet. 

De ungdommene vi snakket med betraktet året 

i kollektivet som selve fundamentet i sitt nye rus-

frie liv, men de opplevde fundamentet som rela-

tivt skjørt. Alle sa tydelig at de trengte lenger tid i 

behandling for å reise resten av byggverket i sam-

arbeid med betydningsfulle voksne slik at de kunne 

stå støtt i seg selv på sikt. Dette er i tråd med inter-

dependence-tankegangen, et relasjonelt perspek-

tiv der overgangen til voksenlivet betraktes som en 

prosess som tar tid og hvor det må være mulig å hen-

te hjelp og støtte fra systemet på samme måte som 

ungdom uten barnevernserfaring henter støtte fra 

sine foreldre godt inn i voksenlivet (Bakketeig & Bac-

ke-Hansen, 2018). Ungdommene i vår studie under-

streker at de har stort behov for langvarig støtte og 

oppfølging for å lykkes i overgangen fra ungdom til 

voksen, men også i overgangen til et liv som rusfri og 

selvstendig. 

Ungdommene samtykket til videre oppfølging 

etter året i ruskollektivet fordi denne hjelpen var en 

forlengelse av behandlingen som startet ved plasse-

ringen i ruskollektivet. I familiehjem og hybel fort-

satte de å delta på enkelte samlinger, jevnlige over-

nattingshelger og andre aktiviteter med kollektivet. 

Alle mente at det var avgjørende for deres utvikling 

at hjelpen i familiehjem og hybel var basert på sam-

me ideologi og forståelse som i kollektivet, og at de 

hadde et kjent behandlingsprogram de kunne fort-

stine vik og astrid halsa
Ungdom i rusbehandling – overgang til voksenlivet
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sette å jobbe med. Et slikt ettervernstiltak synes å ha 

flere fordeler for denne ungdomsgruppen sammen-

liknet med det ettervernet som tilbys fra barnevern-

tjenesten i kommunene. I kollektivet har de ansat-

te lært ungdommene å kjenne gjennom ett år. De 

har rukket å få mye informasjon om ungdommenes 

behov, og har i samarbeid med ungdommen funnet 

ut hvordan ettervernet best kan tilpasses den enkel-

te. Paulsen et al. (2020) finner i sin studie at ungdom-

mer med store oppfølgingsbehov ofte får et dårlig og 

utilstrekkelig ettervernstilbud i barnevernet. Ung-

dommene i vår studie var tydelige på at de fortsatt 

hadde komplekse og sammensatte behandlingsbe-

hov, noe de i motgang kunne prøve å skjule for de 

voksne rundt seg. I perioder opplevde de likevel at de 

klarte seg fint, og at de ikke alltid syntes det var nød-

vendig med behandling utover å ha tak over hodet og 

mat i kjøleskapet. I andre perioder hadde de behov 

for tettere oppfølging i sin behandling, f. eks ved å 

flytte tilbake på kollektivet for en periode. 

Denne studien viser at det er viktig at de unge har 

et godt og fleksibelt sikkerhetssystem rundt seg. Tys-

nes og Kiik (2019) peker også på at det er viktig med 

mulighet til å komme tilbake til kollektivbehandlin-

gen underveis i oppfølgingen. Denne formen for rus-

behandling muliggjør å dekke ungdommenes behov 

for å pendle mellom uavhengighet og avhengighet. 

Ungdomstiden er preget av samtidige ønsker om 

selvstendighet og oppfølging (Paulsen & Berg, 2017), 

og det er viktig at systemene rundt ungdommen er 

fleksible nok til å tåle pendlingen mellom avhengig-

het og uavhengighet på veien mot voksenlivet (Bac-

ke-Hansen, 2021). I vår studie finner vi at oppfølging 

i familiehjem/hybel som en forlengelse av kollektiv-

behandlingen synes å svare på noen av de manglene 

som presiseres i forskning om ettervern for ungdom 

i barnevernet. 

En sentral forutsetning for ungdommenes sam-

tykke til videre oppfølging var at de fikk sosial støt-

te fra de samme voksne som de hadde utviklet en til-

litsfull relasjon til i kollektivet. Den kjente relasjonen 

bidro til at oppfølgingen ble forutsigbar og trygg, 

og den representerte kontinuitet i ungdommenes 

liv fremfor nok et brudd. Betydningen av gode rela-

sjoner og kontinuitet i overgangen fra institusjons-

plassering til en selvstendig tilværelse finner vi igjen 

i annen forskning. Duroy et al. (2003) og Tysnes (2014) 

understreker at ungdom opplever overgangen fra en 

behandlingsfase til en annen som stressende, men at 

dette stresset kan reduseres dersom overgangsfasen 

finner sted innenfor et kjent system der ungdomme-

ne får støtte fra voksne som jobbet på institusjonen. 

Sentrale endringskrefter for ungdommenes motiva-

sjon for å bli rusfrie var den tryggheten de opplevde 

ved å kjenne sine støttepersoner og ved å vite hva 

behandlingssystemet krevde av dem og hva det kun-

ne gjøre for dem. Sosial støtte gitt gjennom langvari-

ge relasjoner synes å gi ungdommene trygghet, både 

praktisk, sosialt og emosjonelt. Dette funnet støttes 

av annen forskning om overganger for ungdom med 

barnevernsbakgrunn (Backe-Hansen, 2021; Marion 

et al., 2017). For ungdommene i familiehjem var det 

viktig å bli fulgt tett opp i en foreldre-barn-lignen-

de relasjon. De trengte trening i å leve et normalisert 

liv, med overvåkning fra voksne personer som kun-

ne pushe, oppdra og passe på at de kom seg på skole 

og at de fikk lagt seg om kvelden. Denne støtten ble, 

slik ungdommene beskrev den, gitt over tid av voks-

ne personer de hadde tillit til og som utøvde kontrol-

len med varme og emosjonelt engasjement. Dette er 

i tråd med funnene til Hiles et al. (2013) som peker på 

at det trengs tid og engasjement fra støttepersone-

ne for at relasjoner skal oppleves som støttende. For 

de ungdommene som bodde på hybel fikk den sosiale 

støtten et annet innhold. For dem var det forventet 

at de hadde overtatt noe av kontrollansvaret for seg 

selv, og støtten var rettet mot veiledning i praktisk 

tilretteleggelse av hverdagen. Uavhengig av boform 

hadde alle ungdommene et vedvarende behov for 

emosjonell støtte. Å organisere videre oppfølging 

med tett foreldreliknende støtte i familiehjem og 

med praktisk og emosjonell støtte i hybel, er gode 

eksempler på hvordan man kan gi ungdom mulighet 

til en gradvis og fleksibel overgang til voksenlivet. 

AVSLUTNING
I denne studien har vi sett at ungdom som har vært 

plassert i ruskollektiv opplever å ha langvarige 
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behandlingsbehov som strekker seg utover det før-

ste plasseringsåret. Videreføring av rusbehandling 

innenfor ruskollektivenes egen tiltakskjede gjør det 

mulig for ungdommene å fortsette den jobben de 

startet på i kollektivet, og mulighet til gradvis over-

gang til et selvstendig voksenliv. Tilbudet om langva-

rig behandling innenfor samme behandlingssystem 

var særlig viktig fordi de fikk bevare gode relasjoner 

og tilhørighet til et større sosialt fellesskap. Innen-

for dette felleskapet fikk ungdommene vedvarende 

behandling og variert, fleksibel og individuelt tilpas-

set sosial støtte.

Et tydelig budskap fra informantene i denne 

undersøkelsen er at «ett år i behandling er ikke nok» 

når man sliter med alvorlige rusproblemer. Det er 

derfor et alvorlig tankekors at behandlingstiden for 

ungdom med disse typer problemer er kortet ned til 

normalt ett år og at oppfølgingstilbudet i etterkant 

er såpass mangelfullt (Paulsen et al., 2020). Samtidig 

er det skjerpede krav til i hvilke tilfelle barnevernet 

kan plassere ungdom på institusjon. De ungdomme-

ne som blir plassert har ofte rukket å utvikle alvorli-

ge rusproblemer og har vanligvis svært sammensatt 

problematikk. Ungdommenes fortellinger om betyd-

ningen av langvarig og individuelt tilpasset oppføl-

ging er et tydelig signal til politikere og fagdirektorat 

om å satse på langvarig og fleksibel behandling for 

denne ungdomsgruppa.

SUMMARY
Young people in substance abuse treatment – a flexible transition

This study explores what young people with severe substance use problems experience as especially important in the 
services they receive after moving out of rehabilitation institutions. The study bases the findings on six qualitative 
interviews with youths (16-25 years) with experience from follow-up measures in «family homes» and dorms through 
the rehabilitation institution. The study aimed to identify what the young people considered supportive of these 
follow-up measures. Our findings show that the rehabilitation process takes time. Young people need flexible and 
stable social support in a family or an environment that includes trustful relations with adults.

Keywords: Child welfare, follow-up, rehabilitation institutions, social support, youth, aftercare
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